7.328,0 2,1% 8.675,4 2,2% 1.347,4

Serv icio Justicia de Tránsito 6.477,0 1,8% 0,0 0,0% -6.477,0

TOTAL 352.236,0 100,0% 403.464,0 100,0% 51.228,0

Programas

Presupuesto

Ajustado

2014

Part. %

Proyecto de

Presupuesto

2015

Part. %
Variación

Absoluta

120| Aspectos específicos

CUADRO 46

PODER JUDICIAL: PRESUPUESTO SEGÚN OBJETO DEL GASTO, 2014-2015

-MILLONES DE COLONES-

   Fuente: Elaboración propia a partir del SIGAF y Proyecto de Ley de Presupuesto Nacional 2015.

En la partida Remuneraciones, las remuneraciones básicas se incrementan en ¢9.551,4 millones,

producto del crecimiento anual del monto de la planilla y la creación de 192 plazas; y los

incentivos salariales y las contribuciones patronales a fondos de pensiones y otros fondos

capitalización en ¢20.670,4 millones y ¢6.580,1 millones, respectivamente.

Las partidas de Servicios, Materiales y Suministros y Bienes Duraderos también presentan

incrementos importantes en algunas subpartidas. Un detalle de las más relevantes se muestra a

continuación.

Partidas

Presupuesto

Ajustado

2014

Part. %

Proyecto de

Presupuesto

2015

Part. %
Variación

Absoluta

Remuneraciones 305.093,4 86,6% 346.019,8 85,8% 40.926,4

Serv icios 23.947,7 6,8% 30.475,6 7,6% 6.527,9

Materiales y suministros 6.665,2 1,9% 7.212,5 1,8% 547,3

Bienes duraderos 13.446,4 3,8% 16.455,8 4,1% 3.009,4

Transferencias corrientes 2.938,3 0,8% 3.150,3 0,8% 212,0

Cuentas especiales 145,0 0,0% 150,0 0,0% 5,0

TOTAL 352.236,0 100,0% 403.464,0 100,0% 51.228,0

Aspectos específicos  | 121

CUADRO 47

PODER JUDICIAL: SUBPARTIDAS CON VARIACIONES RELEVANTES, 2014-2015

-MILLONES DE COLONES-

   Fuente: Elaboración propia a partir del SIGAF y Proyecto de Ley de Presupuesto Nacional 2015.

De acuerdo con la variación absoluta del proyecto de presupuesto para el 2015 con respecto

al presupuesto ajustado del 2014 y las justificaciones que el Poder Judicial presentó al Ministerio

de Hacienda en dicho proyecto, se presentan incrementos en los gastos por alquiler de equipo

de cómputo y una disminución en la adquisición de equipo y programas de cómputo.

Asimismo, se pretende fortalecer el Centro de Cómputo Alterno (centro de contingencia de la